序号 提取日期 金额(万元) 备注

1 2020/2/21 102,000.00
转入银行：招商局集团财务有限公司

转入账户：99910100100000006749

2 2020/3/25 28,768.58
转入银行：招商局集团财务有限公司

转入账户：99910100100000006749

3 2020/6/28 25,502.75
转入银行：招商银行上海分行中山支行

转入账户：217581503910001

4 2020/7/17 5,574.19
转入银行：招商银行上海分行中山支行

转入账户：217581503910001

5 2021/3/8 4,800.00
转入银行：招商银行上海分行中山支行

转入账户：217581503910001

6 2021/7/1 3,790.00
转入银行：招商银行上海分行中山支行

转入账户：217581503910001

7 2021/12/27 178,900.00
转入银行：招商银行上海分行中山支行

转入账户：217581503910001

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

2023 年度报告

90 / 252

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量

比

例
(%)

一、有限

售条件股

份

447,761,194 5.51   -

447,761,194

-

447,761,194

0 0

1、国家

持股

447,761,194 5.51   -

447,761,194

-

447,761,194

0 0

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股

其中：境

内非国有

法人持股

境内自然

人持股

4、外资

持股

其中：境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限

售条件流

通股份

7,678,488,823 94.49 17,556,336   447,761,194 465,317,530 8,143,806,353 100

1、人民

币普通股

7,678,488,823 94.49 17,556,336   447,761,194 465,317,530 8,143,806,353 100

2023 年度报告

91 / 252

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数

8,126,250,017   17,556,336   8,143,806,353 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2019 年度以非公开发行股票方式发行人民币普通股（A 股）673,507,457 股，股东招

商局轮船有限公司所持 373,134,328 股限售股份将于 2023 年 1 月 7 日限售期限届满。2021 年 5 月

10 日召开的公司 2020 年年度股东大会批准公司 2020年度除发放现金红利之外还以资本公积金向

全体股东每股转增 0.2股。股东招商局轮船有限公司所持 373,134,328股限售股份因转增原因变更

为 447,761,194 股。因转增衍生取得的股份亦需遵守公司关于股份锁定期的承诺。2023 年 1 月 7

日，招商局轮船有限公司所持有的 447,761,194 股的限售股份期限已经届满，于 2023 年 1 月 9 日

上市流通。

2023 年 7 月 10 日，公司第六届董事会第二十三次会议、第六届监事会第十九次会议审议通

过了《关于公司第一期股票期权激励计划第三个行权期行权条件成就的议案》、《关于公司第一

期股票期权激励计划第三个行权期调整行权价格的议案》、《关于调整公司第一期股票期权激励

计划第三个行权期激励对象名单和期权数量的议案》。董事会认为，公司第一期股票期权激励计

划第三个行权期涉及的公司业绩指标及激励对象考核指标等行权条件已经成就，并根据《上市公